quis nobis conuiciatur, laccessit, ad uiolentiam prouocat, ad iurgium uocat, tunc silentium exerceamus... Peccator est enim qui nos prouocat, qui iniuriam facit... Denique si taceas, si dissimules... si respondeas... si referas contumeliam... Iusti est autem dissimulare, nihil loqui... hoc est enim silere a bonis (I, 17-18).

Insultat, conuiciatur... iniuriam faciat... Non retorqueo contumeliam; et si influat ille conuicium et inundet aures meas contumeliis, ego taceo et nihil respondeo (I, 233-234).

tace, tu dissimula, tu contemne, tu non loquaris, tu exerce silentium, iniuriam non respondeas, conuicium non retorqueas, contumeliam non rependas (*Syn.* II, 32).

Dans ce dernier exemple, la réécriture d'Ambroise est manifestement due à la volonté d'adapter le texte-source au style synonymique<sup>7</sup>. L'effet stylistique est en tout cas spectaculaire : le plus long système synonymique des *Synonyma*<sup>8</sup> (pas moins de douze subordonnées commençant par *quamuis*) n'est pas issu d'un dictionnaire aujourd'hui perdu, mais d'Ambroise.

Il serait trop long d'examiner ici dans le détail l'ensemble des autres emprunts. Il est néanmoins intéressant de signaler une autre phrase, où la simplification du texte d'Ambroise par Isidore a sans doute une cause linguistique : dans *Syn.* II, 49, le remplacement d'*amnis* par *fluuius* est probablement dû au caractère plus courant de ce dernier mot<sup>9</sup>.

Quels que soient les modes de réécriture et les raisons, stylistiques ou linguistiques, qui peuvent expliquer de telles modifications, il apparaît en tout cas que le *De officiis* d'Ambroise eut une très grande influence sur Isidore de Séville, sous-estimée jusqu'à présent. Dans l'histoire de la survie du *De officiis*, Isidore n'est pas seulement important en raison de son ancienneté, mais aussi en raison de la quantité et de la variété de ses emprunts.

Jacques ELFASSI  
Centre Écritures (EA 3943), Université Paul Verlaine – Metz

## ADNOTATIONES

<sup>1</sup> Voir M. Testard, *Saint Ambroise. Les Devoirs. Livre I*, Paris, 1984, p. 53, 60, 108 et 229; *Id.*, *Sancti Ambrosii Mediolanensis De officiis*, Turnhout, 2000 (CCSL 15), p. XVI; et I.J. Davidson, *Ambrose, De officiis*, Oxford, 2001, p. 99.

<sup>2</sup> La source d'Isidore, *De eccl. off.* II, 5, 17 n'est pas Ambroise, *De off.* II, 101-102, mais seulement II, 101. Le rapprochement d'Isidore, *De eccl. off.* II, 5, 18 avec Ambroise, *De off.* II, 70-71 est juste, mais celui avec II, 103-104 est douteux (en revanche, C. M. Lawson n'a pas vu le parallèle possible avec II, 109). Dans l'index des sources, p. 151, il faut corriger une double coquille : ne pas lire « I, 50, 248 : II, 43/45.48 », mais « I, 50, 249 > II, 8, 48 et I, 50, 251 > II, 8, 43/45 ».